
 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
 

 
 
 
Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 
OGGETTO:  D.L. 189/2016 art. 3, comma 1, 4° periodo – Agenzia Gi.Group S.p.A. di L’Aquila – Rinnovo di 

n. 1 contratto di somministrazione lavoro a tempo determinato full-time presso l’USR 
Abruzzo 2016 – sede di L’Aquila.  

  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”;  

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

 
CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

VISTI: 

 il Decreto n. 1252/D del 16/11/2020 con il quale si è attivato con l’Agenzia Gi.Group S.p.A. il 
contratto di somministrazione lavoro a tempo determinato, con decorrenza dal 17/11/2020 al 
31/12/2020, part-time 18 ore, CCNL Funzioni Locali, di n. 1 unità di personale categoria C Profilo 
Assistente Amministrativo per la sede di L’Aquila; 

Decreto n. 35 del 10-01-2022



 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
 

 il Decreto n. 1440/D del 28/12/2020 con il quale si è provveduto al rinnovo del contratto di 
somministrazione lavoro a tempo determinato part-time 18 ore, CCNL Funzioni Locali, di n. 1 unità 
di personale categoria C Profilo Assistente Amministrativo per la sede di L’Aquila con decorrenza dal 
01/01/2021 al 31/12/2021;  

 il Decreto n. 890/D del 31/05/2021 avente ad oggetto “D.L. 189/2016 art. 3, comma 1, 4° periodo – 
Agenzia Gi.Group S.p.A. di L’Aquila – Trasformazione di n. 1 contratto di somministrazione lavoro a 
tempo determinato da part-time a full-time presso l’USR Abruzzo 2016 con decorrenza dal 
01/06/2021 al 31/12/2021. Modifica Decreto n. 1440 del 28/12/2020. CIG derivato N. 7786138C54.” 

RITENUTO di dover autorizzare la Gi.Group al rinnovo del contratto di cui sopra a favore del dipendente 
Renato Santilli fino al 31/12/2022; 

CONSIDERATO che: 

 la quotazione oraria lorda presunta categoria C è pari a: 
Costo lavoro   19,29 €/h (escluso Iva) 
Margine di agenzia  1,16 €/h (quota imponibile Iva 22%) 
Totale tariffa Iva esclusa 20,45 €/h 

 l’orario di lavoro è di 36 ore settimanali, articolato nelle giornate del lunedì, mercoledì e venerdì 
secondo il seguente orario 8:00 – 14:00 e nelle giornate di martedì e giovedì secondo il seguente 
orario 8:00 – 14:00 / 14:30 – 17:30; 

 il lavoratore ha diritto al rimborso del buono pasto; 
 il corrispettivo complessivo presunto da corrispondere per il servizio di somministrazione di lavoro 

temporaneo è pari ad € 39.792,12 di cui € 39.120,12 per emolumenti, € 672,00 per presunti n° 96 
buoni pasto, € 2.352,48 più iva al 22% (totale € 2.870,03) per aggio agenzia e € 24,00 per bolli;  

PRECISATO che all’onere derivante dall’esecuzione del presente atto, per l’importo complessivo lordo 
presunto di € 42.686,15 si fa fronte con le risorse finanziarie annualità 2022 trasferite dal Commissario 
Straordinario sulla contabilità speciale n. n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – 
Presidente della Regione Abruzzo. In particolare l’importo relativo al costo del lavoro, è imputabile alle risorse 
trasferite per l’O.C.S.R. n. 22/2017 (ex articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189/2016), mentre il costo 
del servizio e dei bolli è a carico delle risorse deputate alle spese di funzionamento di cui all’O.C.S.R. n. 
26/2017 (ex articolo 3, comma 1 ter, del decreto legge n. 189/2016); 

PRECISATO altresì che con successivi provvedimenti si provvederà a liquidare a favore della Gi.Group SpA le 
fatture mensili relative al corrispettivo dovuto per le prestazioni lavorative rese dal personale fornito in 
somministrazione temporanea; 

DATO ATTO che si provvederà ad acquisire il Codice CIG, secondo quanto stabilito dalle direttive ANAC; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

 



 

 

 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  
 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1. di accantonare, nell’ambito delle risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario sulla 
contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della 
Regione Abruzzo, l’importo complessivo presunto di € 42.686,15 quale corrispettivo da corrispondere 
per il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo. In particolare l’importo relativo al costo del 
lavoro pari ad € 39.792,12, è imputabile alle risorse trasferite per l’O.C.S.R. n. 22/2017 (ex articolo 3, 
comma 1, del decreto legge n. 189/2016), mentre il costo del servizio e dei bolli pari ad € 2.894,03 
compresa Iva sono a carico delle risorse deputate alle spese di funzionamento di cui all’O.C.S.R. n. 
26/2017 (ex articolo 3, comma 1 ter, del decreto legge n. 189/2016); 

2. far constare che con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione e al pagamento, a favore 
della Gi.Group SpA, delle fatture mensili relative al corrispettivo dovuto per le prestazioni lavorative rese 
dal personale fornito in somministrazione temporanea; 

3. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo. 

 
L’istruttore 

(Dott.ssa Angela Spera) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 

39/1993  
 

  
 

Il Responsabile  
dell’Ufficio Economico e Finanziario 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 
3 D.Lgs 39/1993 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 


